PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 001/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 001/2022 QUE ENTRE SI

CELEBRAM A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE RONDÔNIA E O INSTITUTO

DE PÓS-GRADUAÇÃO E GRADUAÇÃO

LTDA – IPOG

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO,

inscrita no CNPJ sob o n. 04.794.681/0001-68, com sede à Avenida Farquar, n. 2562,

Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato representado pelo Secretário Geral, MARCOS

OLIVEIRA DE MATOS, inscrito no CPF sob o n. 420.547.102-53, portador do RG n.

423.414 SSP/RO, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado a IPOG –

INSTITUTO DE PÓS-GRADUAÇÃO E GRADUAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ

sob o n. 04.688.977/0001-02, sediada na Rua T55,  nº  713 – Quadra 105 – Lote 19/20 e

21, Setor Bueno, CEP nº 74215 - 170, Cidade de Goiânia/GO, ora representada por seus

sócio-proprietários PAULO JOSÉ DE SANTANA, brasileiro, casado, empresário,

inscrito no CPF nº 853.605.111-68, portador do RG nº 2028808, expedida pela SSP/GO,

residente e domiciliado na Rua C-248, nº 423, Edifício Kingdom, Apartamento 800, Nova

Suiça, cidade de Goiânia/GO, CEP nº 74.290-220 e LEONARDO JOSÉ DE

OLIVEIRA DEBACKER, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF nº

872.235.541-34, portador do RG nº 10621385, expedido pela SJ/MT, residente e

domiciliado na Alameda das Quaresmeiras, Quadra 10, Lote 01, Jardins Florença,

Cidade   de   Goiânia/GO,   CEP   nº   74.351-008, pactuam o presente  Termo Aditivo,

cuja celebração foi autorizada em decorrência do Processo Eletrônico n. 42027/2021-e

que se regerá mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO ao contrato n. 001/ALE/2022,

celebrado entre esta Casa Legislativa e o IPOG - INSTITUTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

E GRADUAÇÃO LTDA para a participação de cursos e treinamentos de interesse deste

Poder Legislativo.

Parágrafo Único – São partes integrantes do presente Termo Aditivo,

independentemente de sua transcrição, o Processo Eletrônico n. 42027/2021-e o Contrato

n. 001/ALE/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de 06 (seis)

meses, com início em 22 de setembro de 2022 e término dia 21 de março de 2023, como

disposto no art. 57, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

e-DOC B4D0F6F6
Proc 42027/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC B4D0F6F6

D4Sign e71780c5-c070-42f2-9b80-0dfed9c8301d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

e-DOC 4D3B7CE2
Proc 42027/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 4D3B7CE2

https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=B4D0F6F6
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=42027&filter[anoproc]=2021
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=4D3B7CE2
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=42027&filter[anoproc]=2021

O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 57, inciso II, da Lei Federal

n 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA – DA JUSTIFICATIVA

Com fundamento no Princípio da Continuidade do Serviço Público, considerando que a

interrupção nos serviços acarretaria enormes prejuízos para os servidores matriculados no

curso de especialização, porquanto falte apenas 02 (dois) módulos para a conclusão do

curso, motivo pelo qual, faz-se necessário o presente aditivo contratual com o intuito de

prorrogação contratual pelo período de 06 (seis) meses.

As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos

consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrá

à conta da seguinte programação:

Fonte: 0.1.00.100000 100

Programa de Trabalho: 01 031 2126 2416 241601

Natureza de Despesa: Recurso: 33.90.39.05

Número empenho 2022NE000037

Valor da cobertura orçamentária: R$411.300,00 (Quatrocentos e Onze Mil Trezentos

Reais)

Processo eletrônico n. 42027/2021-e

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do Contrato

001/2022/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico n. 42027/2021-e.

Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o

qual depois de lido e achado conforme, segue devidamente assinado pelas partes e

registrado à fl. 16 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano de 2022 da Advocacia

Geral.

Porto Velho, 17 de agosto de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral – ALE/RO

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

CLÁUSULA QUINTA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

CLÁUSULA SEXTA — DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

e-DOC B4D0F6F6
Proc 42027/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC B4D0F6F6

D4Sign e71780c5-c070-42f2-9b80-0dfed9c8301d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

e-DOC 4D3B7CE2
Proc 42027/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 4D3B7CE2

https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=B4D0F6F6
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=42027&filter[anoproc]=2021
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=4D3B7CE2
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=42027&filter[anoproc]=2021

IPOG – INSTITUTO   DE PÓS-GRADUAÇÃO  E GRADUAÇÃO LTDA

PAULO JOSÉ DE SANTANA

Representante Legal

Contratada

IPOG – INSTITUTO   DE PÓS-GRADUAÇÃO  E GRADUAÇÃO LTDA

LEONARDO JOSÉ DE OLIVEIRA DEBACKER

Representante Legal

Contratada

e-DOC B4D0F6F6
Proc 42027/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC B4D0F6F6

D4Sign e71780c5-c070-42f2-9b80-0dfed9c8301d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

e-DOC 4D3B7CE2
Proc 42027/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 4D3B7CE2

https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=B4D0F6F6
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=42027&filter[anoproc]=2021
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=4D3B7CE2
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=42027&filter[anoproc]=2021

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 09 de setembro de 2022,

15:48:47

Chamado 135 1aiTERMOADITIVOCONTRATO0012022PRORROGA
EOipog corrigido pdf
Código do documento e71780c5-c070-42f2-9b80-0dfed9c8301d

Assinaturas
MONISE ARIANE DAMAS DA COSTA:70381437191
Certificado Digital
monise.costa@ipog.edu.br
Aprovou
PAULO JOSE DE SANTANA:85360511168
Certificado Digital
paulo@ipog.edu.br
Assinou como parte
LEONARDO JOSE DE OLIVEIRA DEBACKER:87223554134
Certificado Digital
leonardo@ipog.edu.br
Assinou como parte
MARCOS OLIVEIRA DE MATOS:42054710253
Certificado Digital
secgeral@ale.ro.gov.br
Assinou como parte
Andrey Sabay Saturnino de Oliveira
andrey.pvh@live.com
Assinou como testemunha
EDSON CELESTINO CHAGAS REGO
edson.celestino@ipog.edu.br
Assinou como testemunha

Eventos do documento

05 Sep 2022, 16:20:51
Documento e71780c5-c070-42f2-9b80-0dfed9c8301d criado por ELISIANE SIMOES DE PINHO TAVARES CARDOSO
(b72a96bf-e080-4fe1-9aa4-08b5fde9806a). Email:apoio.juridico1@ipog.edu.br. - DATE_ATOM:
2022-09-05T16:20:51-03:00

05 Sep 2022, 17:06:05
Assinaturas iniciadas por ELISIANE SIMOES DE PINHO TAVARES CARDOSO (b72a96bf-
e080-4fe1-9aa4-08b5fde9806a). Email: apoio.juridico1@ipog.edu.br. - DATE_ATOM: 2022-09-05T17:06:05-03:00

05 Sep 2022, 17:09:54
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - MONISE ARIANE DAMAS DA COSTA:70381437191
Aprovou Email: monise.costa@ipog.edu.br. IP: 201.48.43.45 (201-048-043-045.static.ctbctelecom.com.br porta:

e-DOC 4D3B7CE2
Proc 42027/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 4D3B7CE2

https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=4D3B7CE2
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=42027&filter[anoproc]=2021

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 09 de setembro de 2022,

15:48:47

7034). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC VALID
RFB v5,OU=A1,CN=MONISE ARIANE DAMAS DA COSTA:70381437191. - DATE_ATOM: 2022-09-05T17:09:54-03:00

06 Sep 2022, 15:17:38
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - PAULO JOSE DE SANTANA:85360511168 Assinou
como parte Email: paulo@ipog.edu.br. IP: 200.9.19.49 (200.9.19.49 porta: 31678). Dados do Certificado:
C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A1,CN=PAULO JOSE DE
SANTANA:85360511168. - DATE_ATOM: 2022-09-06T15:17:38-03:00

06 Sep 2022, 15:33:15
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - LEONARDO JOSE DE OLIVEIRA
DEBACKER:87223554134 Assinou como parte Email: leonardo@ipog.edu.br. IP: 201.48.43.45
(201-048-043-045.static.ctbctelecom.com.br porta: 58890). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC
SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A1,CN=LEONARDO JOSE DE OLIVEIRA DEBACKER:87223554134. -
DATE_ATOM: 2022-09-06T15:33:15-03:00

08 Sep 2022, 11:20:41
ELISIANE SIMOES DE PINHO TAVARES CARDOSO (b72a96bf-e080-4fe1-9aa4-08b5fde9806a). Email:
apoio.juridico1@ipog.edu.br. ALTEROU o signatário escoladm2019@gmail.com para secgeral@ale.ro.gov.br -
DATE_ATOM: 2022-09-08T11:20:41-03:00

09 Sep 2022, 13:05:31
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - MARCOS OLIVEIRA DE MATOS:42054710253 Assinou
como parte Email: secgeral@ale.ro.gov.br. IP: 45.225.19.122 (45-225-19-122.host.brasildigital.net.br porta:
20060). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla
v5,OU=A3,CN=MARCOS OLIVEIRA DE MATOS:42054710253. - DATE_ATOM: 2022-09-09T13:05:31-03:00

09 Sep 2022, 13:56:58
ANDREY SABAY SATURNINO DE OLIVEIRA Assinou como testemunha - Email: andrey.pvh@live.com - IP:
187.25.60.10 (187-25-60-10.3g.claro.net.br porta: 21564) - Geolocalização: -8.753110808851558
-63.90101628000227 - Documento de identificação informado: 025.350.602-64 - DATE_ATOM:
2022-09-09T13:56:58-03:00

09 Sep 2022, 15:34:58
EDSON CELESTINO CHAGAS REGO Assinou como testemunha - Email: edson.celestino@ipog.edu.br - IP:
181.213.50.23 (b5d53217.virtua.com.br porta: 5968) - Documento de identificação informado: 037.966.644-82 -
DATE_ATOM: 2022-09-09T15:34:58-03:00

Hash do documento original
(SHA256):083cca48e6ee6b49ca2cf1dbb21dd28b32b6157c5c263fb69eeff77f29b9399c
(SHA512):120c6c9f1c27957eec8b744ded6becac336318a7cb2b78a6d9f09f5deb3944112f076474ab382a23d307cb95923da4ab3acab1bf351c6c4c98a96ce82da19e52

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

e-DOC 4D3B7CE2
Proc 42027/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 4D3B7CE2

https://www.google.com.br/maps/search/-8.753110808851558 -63.90101628000227
https://www.google.com.br/maps/search/-8.753110808851558 -63.90101628000227
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=4D3B7CE2
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=42027&filter[anoproc]=2021

DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 163 14/09/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2827

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2022
Processo Administrativo: 42027/2021-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO
Contratada: IPOG – INSTITUTO DE PÓS-GRADUAÇÃO E GRADUAÇÃO LTDA.

DO OBJETO: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação ao contrato n. 001/ALE/2022, celebrado
entre esta Casa Legislativa e o IPOG - INSTITUTO DE PÓS-GRADUAÇÃO E GRADUAÇÃO LTDA para a partici-
pação de cursos e treinamentos de interesse deste Poder Legislativo

DA VIGÊNCIA: Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de 06 (seis) me-
ses, com início em 22 de setembro de 2022 e término dia 21 de março de 2023, como disposto no art. 57, da
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de
recursos consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrá à conta
da seguinte programação:

Fonte: 0.1.00.100000 100
Programa de Trabalho: 01 031 2126 2416 241601
Natureza de Despesa: Recurso: 33.90.39.05
Número empenho 2022NE000037
Valor da cobertura orçamentária: R$411.300,00 (Quatrocentos e Onze Mil Trezentos Reais)
Processo eletrônico n. 42027/2021-e

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláu-
sulas do Contrato 001/2022/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico n. 42027/2021-e. Para
firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado
conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl. 16 do Livro de Registro de Termo Aditivo
do ano de 2022 da Advocacia Geral.

Porto Velho, 17 de agosto de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral – ALE/RO

IPOG – INSTITUTO DE PÓS-GRADUAÇÃO E GRADUAÇÃO LTDA
PAULO JOSÉ DE SANTANA

Representante Legal Contratada

IPOG – INSTITUTO DE PÓS-GRADUAÇÃO E GRADUAÇÃO LTDA
LEONARDO JOSÉ DE OLIVEIRA DEBACKER

Representante Legal Contratada